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        仪表材料术语

电阻材料、导电材料和电接点材料

1主题内容及适用范围
    本你准规定了仪表材料术语电阻材料、导电材料和电接点材料部分的术语、英文译名及定义。

    本标准适用于电阻材料、导电材料和电接点材料的生产、使用、管理、科研、教学、制订标准和出版卒

亏面

2引用标准

    旧 /t 6819. 1 仪表材 料术洛 恿用术语

3 说明

31词 条

    本标准应与JB/T 6819.1一起使用。

    词条的组成应符合JB / T 6819.1的规定。

32素引号
    每一条术语有一个索引号，月六位数字表示，其含义如下:

‘[草一术语的顺序号
-一一一宋语类别 III一材料;02-特性参数
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弋语领域:03一电阻材料、导电材料和电接点材料

33术语的选择和定义

    本标准以电阻材料、导电材料和电接点材料及其性能参数为主题选择术语，也涉及少数相关长语

定义的用语尽可能与已有的标准相一致 若发生矛香时，在不引起概念混淆的前提下，寻求大多数人能

接受的解决办法。

3冬 括号的用法

    许合JB / T 6819. 1的规定。

术语和定义

机械电子工业部1993  07  09批准 1994一01  01实施
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03 电阻材料、导电材料和电接点材料
03.01 材料

03.01.01 电阻材料 resistance material

    利用其电阻特性(如电阻率、电阻温度系数等).用于制造电阻、电热元器件的材料。

03.01.02 电阻合金 electric resistance alloy
    以电阻特性为主要技术特征的合金。主要包括:一般电阻合金、精密电阻合金、应变电阻合金、电热合

金、热敏电阻合金等。
03.01.03 情密电阻合金 precision resistance alloy

    电阻温度系数和对铜热电势均较小。电阻年稳定性好.用于制造情密电阻元器件的电阻合金。常用的

有锰铜、康铜、镍铬铝铁等电阻合金。

03.01.04 应变电阻合金 strain resistance alloy

    电阻应变炎敏系数大，电阻温度系数绝对值小的用于制造侧IR应变、应力等敏感元器件的电阻合金。
03.01.05热敏电阻合金 thermistor resistance alloy

    电阻温度系数大且线性和稳定跳好，用于制造热电阻元件的电阻合金。

03.01.06 电热材料 electrical thermal material

    用于制造各种电阻加热设备中的发热元件，作为电阻体接在电路中.把电能转变为热能的材料 常用

电热材料有金属、合金、石墨、硅碳化合物、硅钥化合物等。
03.01.07 电热合金 electrical thermal alloy

    用于制造电发热体的电阻合金。一般具有电阻率大、耐热疲劳、抗腐蚀和高温形状德定性好等特点。
03.01.08 谋铬电阻合金 nickel一chromium resistance alloy

    含20 % Cr余Ni的电阻合金。电阻率高.抗氧化性能好，适于制造电流调节与控制的电阻元件，亦可
作为电热材帐 一
03.01.09 懊铬铁电阻合金 nickel一chromium一iron resistance alloy

    含60%Ni,15%Cr余Fe的一仲电阻合金。电阻率高，耐热性好。亦可作为电热材料。

03.01.10 谋铬侣铁电阻合金〔卡玛电阻合金] Karma resistance alloy

    主要成分为20%Cr,3%Al,2%Fe余Ni的一种精密电阻合金。亦称卡玛电阻合金。
03.01.11 镍铬铝钢电阻合金I伊文电阻合金〕 Evanohm resistance alloy

    主要成分为20%Cr,3%A1,2%Cu余Ni的一种情密电阻合金。亦称伊文电阻合金。
03.01.12 猛铜电阻合金 manganin resistance alloy

    主要成分为 12%Mn, 2%Ni余Cu的一种梢密电阻合金。电阻率高，电阻温度系数小，对铜热电势

小.年稳定性好，适于制造标准电阻器、精密电阻元件。

03. 01. 13锗锰铜电阻合金 zeranin resistance alloy

    在锰铜二元合金中加入金属锗(GO，而获得的一种某些性能优于锰铜合金的一种电阻合金。典型成
分6%Ge,6%Mn余Cu。电阻率高，电阻温度系数小且线性好。适于精密电阻元器件。

03.01.14 康铜电阻合金 constantan resistance alloy

    主要成分为40%Ni,1-2%Mn余Cu的一种电阻合金。电阻率高，电阻温度系数低，对铜热电势大，

耐热性和耐蚀性好。适千制造交流用电阻元器件。
03.01.15 新康铜电阻合金 novokonstant resistance alloy

    王要成分为11%Mn, 4%Al, 1%Fe余Cu的一种电阻合金。其性能与康铜相近。因不含镍而可替代

康铜而得名，但抗氧化性能较康铜差。

03.01.16 贵金属电阻合金 noble metal resistance alloy

    以金、银等贵金属为主元.利用其电阻特性的合金，具有电阻温度系数小、年稳定性好、对铆热电势
低、以及耐腐蚀、抗氧化、接触电阻小等优良性能。常用的有铂基、金荃、把基、银基电阻合金系列。
03.01 17 铁铬铝电热合金 :ron一chromium一aluminium electrical heating alloy
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    含12一30:oCr,4   8a.Al的铁基电阻合金 电沮率高、杭饭叱住能好，主要月于制造各种'V_热元件

3r  1 18 图电阻线 round resistance wire

    毛电阻合金制造的.横我面是均一1形的电沮线。

03 31.19 裸电阻线 bare resistanc。wire

    表面末包覆绝缘物的电';A线

03.01.20 漆包绝缘回电阻线 enamal一insulated round resistance wire

    4-有漆膜绝缘层的圆电阻线。简称漆包电咀线

  3 ;)1.21 包覆绝缘圆电沮线红绕包圆电阻线〕 covered insulation round resistance wire

    具有纤维材料绕包绝缘层的裸圆电阻线或漆包圆电阻线，也称浇包电阻线。常用的有(蚕)丝包电阻

线 及漓丝包电阻线等。

03. )1.22 电阻浆料 resistance paste

    由电阻材料粉料、玻璃粉料和有机载如昆合而成的材料，常用的有贵金胃电阻浆料、廉金属电阻浆
iiill合物电阻浆料等。

13 )1.23 聚合物电阻浆料 polymer resistance paste
    以树脂和碳黑勺主要原料制设的电阻浆料

)3 )1.24 膜电阻材料 film resistance material

    i攫在绝缘基体( ;Ai瓷、玻离等〕上形成漠片的电阻材料 分享摸电阻材料，薄漠电阻材料_

,s '1.25 库膜电阻材料 thin film resistance material

    K用真空渡淇工艺(蒸发、溅射辛)将电阻材料被覆在基片上的膜电阻材料。常用的有镍洛系、袒系I }k

  蕊  %y1系等电阻薄膜

    i1 .26 厚膜电阻材料 thick一film resistance material

    月丝网印刷工艺将电阻浆料沉积于陶瓷基片上，然后高温烧结(或加热固化)而成的电阻膜、漠的厚

z?1一30pm之内
  3 11.27 导电材料 conductor material

    导电性能良好的材料

·3 A.28 导体 conductor

    在电场作用下能移动自由电荷的物体。

)3 ?1.29超导体 superconductor
    具有超导电性的物体。

03:11.30 第一类超导体 first superconductor

    涂vb和v以外听有纯金胃超导体你为第一类超导体。如Sn,Pb,ln等。

)3 )1.31 第二类超导体 second superconductor
    Yb, V大多数金属合金和化合物超导体为第二类超导体。如Pb一In合金、Pb一Bi合金、Pb   in-

入:s金、:V b和Nb的化合物等。
  3 )l 32 迢Tf体材料 、iperconductor material

    能制造超导体的金阅、合金或化合物。

    1 33 电接点材料 electrical contact   materials

    具有+21定可指的电接钟性能。用于电路接通或断开的寻体材料。

'3 01.34 铂镍电接汽材料 PtCu electrical contact materials

    铂与铜的二元合金，$Q PtCu40,该类合金电阻率较低，电沮温度系数小，AJ铜热电势低，化学稳定性

优良，加工性好。主要用于制造各种精密电位器的绕组。

o3-01.35 铂铱电接点材料 PtIr electrical contact materials

    泊与依( <30 %)的二元合金，如PtlrlO,Ptlr20等 该类合金抗化学腐蚀性能好，接触电阻稳定.电阻

葬天.主要用于制造强电浸蚀条件下的倩密电接4
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)101 36 盆畏电浅瓜材科 AuNi electrical contact materials

    金与澳(c? 0 %)的二元合金，如AuM7. 5, AuNi10等。该类合金具有电阻率底.电阻温度系数较小，

q好的化短S 0ffu电接触性能。适用于fil4A-At条件下的精密曳接熬
3 1)1.37 把银电接叙材料 PdAg electrical contact materials

    耙(--50每袅与银的二元合金，如FrAg40, PdAg50等。该类合金具有电阻率低、电阻温度系数小、对
洞热电tA ITE ;度高.良好的化学橄定性和加工注能。广泛用于制造电位计的滑线电阻的绕组。-
03.01.33葱IfflMtl点#'}4   PtAgCu electrical contact沁terials
    在把又>60'%)中杀加报和铜的三元合金，如PdAgCu35一乐PdAgCu36一4等 该类合金为时效硬化型

合金，杭拉强度较高，耐蚀性介于PdAg合金和PdCu合金之间〕固溶处理的材料能耐高度的塑性变形并

具有良好的可焊性。适月于T9造弹性电接点K育动电接点。
03. 01. 39  i'辣电接点材科 siive:一nickel electric、contact materials 蟾
    在很中添加敏量凛(0.1一0.匀的银基合金。该类合金导电导热性良好，接触电阻低而德定，随镊音量

增Yu51F}性相应提街I- =i Ag1'd合金配对i}t用适用于制造继电99和小型功率接触器的电接点
03 0i.40 很一氧化隔电接点材料 、l:-:一:admium oxide electrical contact materials

    含    1一10 福的二无合金，"A A药d10, A琳'd 15卒该类合金接触电阻稳定、灭弧能力强、耐电侵蚀、
便育高 谊用于制造中小功率的谁蚀 ;$和继电h'9的电接点

03.02 特比参数

03.02 01 电阻 resistance 一
    导体两端的电压和通过导体的电流之比单位为0

)3- 02.02 电导 conduct

    电阻的侧数。单位为息 一 蕊

D3.02.03 电导率 conductivity

    材导体施加的电场强度与导体内电s n,密度的比 单位为1/(S1"m)

03.02 04 沐识l 阻率 olume resistivity

    毛二tc度、单立截面识的导沐的电阻匾。单位为口·m

03. 02 05质璧电g,率 mass resistivity 一
    组优长度、$'.r贡量的导体的电阻值。单泣为食 kg/m2。

。:,,、。4. ,--R Gp,A resistan、。:。per m鼠r
    导体在U准温度( 20L，时任一二次变的ka阻直 单泣为Q/。。

03.02.07 电吐直均匀性 }二二ageneity of electrical resistance

      一油合金丝任意两段单位长度的电阻差与淮位长度电阻平均值之比。

03.02.08 电沮温度系数 temperature coefficient of resistance

    友示每草位温度的龟阻变化率一当温度与电阻的关系非线性时，:五常将电阻与温度的关系近似地表

示为以某一且度为基准的二次方程式。滚式中的一次项系数称为一次温度系数，二次项系数称为二次温

a系数，两考总你为电阻温度系数。
03‘。， 节均电阻温度系数 mean ter:二。rar..re coefficient of resistance
两个规定且度间电阻trd的相对变化涂 Ls产生此变化的温度差，即为该温度区间的平均电阻温度系
革 立力 1 ℃。

_o 平均付洞热电劝势 mean r..nertnai }:ectr:notice force versus copper

数

昭

    导体与标准铜绳组成热Itt僻，其两瀚点温度确定时，

直，称为导体的子均对铜热毛动势 单泣为uV ℃

热电属的热电动势与热电偶两端点温崖理的比

11 方 电沮 >heet resistance

    旦沮a Pd或谭莫谁泣至职上的屯沮IF1 它断材klr,赵n F̀成正比，芍材料的厚度成反比 单位为

Q厂口
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03.02.12 表面电阻草 surface resistivity

    沿导体表面传导电流方向的直流电场强度与单位长度的表面传导电流之比。单位为0。

03.02.13 电阻应变灵敏系数 resistance strain sensory coefficient
    在弹性范围内.由应变所引起的电阻相对变化。

03.02.14超导电性 superconductivity
    许多金庸、合金或化合物在冷却到某一温度下时，所具有的电阻消失，并转变为强抗磁物质的性质。

03.02.15 临界温度 critical temperature
    在无外磁场的情况下，超导体由正常态转变到超导态或由超导态转变到正常态时的温度。

03. 02.16 临界滋场 critical magnetic field

    使超导体的粗导态破坏而转变到正常态所需的磁场强度。

03.02.17  I高界电流 critical current

    通过超导体的电流达到一定数值时，也可使超导体的超导态破坏而转变到正常态.此电流值称为临

哭电流。

，3 52.18 电浸蚀 electrical erosion

    电接点在工作过程巾由于接触电阻和电弧放电作用而产生高热，使电接点材料发生熔化和蒸发，并导

i电接点熔焊、材料消耗、金寓转移等现象。

_3.02.19 接触电阻 contact resistance

    指当两个电接点接触时在接蚀部位产生的电阻值。
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汉 语 拼 音 索 引

              B

包覆绝缘圆电阻线〔绕包圆电阻线〕

把银电接点材料

把银铜电接点材料

表面 电阻率

薄膜电阻材料

铂铜电接汽材料

铂铱 电接 }tr材料

03.01.21

03.01.37

03.01.38

03.02.12

03.01.25

03.01.34

03.01.35

超导体

超导体材料

扭导 电性

03.01.29

03.01.32

03.02.14

盯

28

导电材料

导体

电接点材料

电浸蚀

电热材料

电热 合金

电导

电导率

电阻浆料

电阻

电阻材料

电阻合金

电阻温度系数

电阻道均匀性

电阻应变灵敏系数

第二类超导体

第一类超导体

;:.::
03.01.33

03.02.18

03.01.06

03.01.07

03.02.02

03.02.03

03.01.22

03.02.01

03.01.01

03.01.02

03.02.08

03.02.07

03.02.13

03.01.31

03.01.30

方 电阻 03.02.11

贵金属电阻合金 03.01.16

少享膜 电阻材料 03.01.26

聚合物电阻浆料

接触电阻

精密电阻合金

金镍 电接点材料

03.01.23

03.02.19

03.01.03

03.01.36

康铜 电阻合 金 03.01.14
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l4a界滋场

商界电流

m界温度

裸电阻线

03.02.16

03.02.17

03.02.15

03.01.19

每米电阻值

I铜电阻合金

漠电阻材料

03.02.06

03.01.12

03.01.24

茂铬电阻合金

藻铬铝铁电阻合金〔卡玛电阻合金〕

澳铬铝铜电阻合金〔伊文电阻合金〕

谋铬铁电阻合金

03.01.08

03.01.10

03.01.11

03.01.09

子均电阻温度系数

子均对铜热电动势

03.02.09

03.02.10

书包绝缘圆电阻线 03.01.20

热敏电阻合金 03.01.05

佚铬铝电热合金

‘沐积)电阻率

03.01.17

03.02.04

1};康铜电阻合金 03.01.15

40

I8

立变电阻合金

很镍电接点材料

很一氧化福电接点材料

蔓电阻线

03.01.04

03.01.39

03.01

03.01

诸锰铜电阻合金

贡量电阻率

03.01.13

03.02.05
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幼 引文

A

B

C

英

AuNi electrical contact material 03.01.36

bare resistance wire 03.01.19

conduct

conductivity

conductor

conductor material

constantan resistance alloy

contact resistance

covered insulation round resistance wire

critical current

critical magnetic field

critical temperature

03.02.02

03.02.03

03.01.28

03.01.27

03.01.14

03.02,19

03.01.21

03.02.17

03.02,16

03.02.15

E

electric resistance alloy

electrical

electrical

electrical

electrical

contact materials

ero sion

thermal

thermal

alloy

material

enamal一insulated round resistance wire

Evanohm resistance alloy

                                                                F

film resistance material

first superconductor

                                                              H

homogeneity of electrical resistanceh I

                                                                  I

iron一chromium一aluminium electrical heating alloy

                                                              K

Karma resistance alloy

                                                                M

manganin resistance alloy

mass resistivity

mean temperature coefficient of resistance

mean thermal electromotive force versus copper

                                                                    N

03.01.02

03.01.33

03.02.18

03.01.07

03.01.06

03.01.20

03.01.11

03.01.24

的 .01.30

03.02.07

03.01.17

03.01.10

03.01.12

03.02.05

03.02.09

03.02.10

08

09

16

巧

‘卫
谧

..
几

，
二

︸.
人

n

﹄

n

n

︺

n

昭

05
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sheet resistance
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temperature coefficient of resistance

rhermistor resistance alloy

thick一film resistance material

thin film resistance material
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volume resistivity 03.02.04

Z

zeranin resistance alloy 03.01.13
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